
Maceio - quinta-feira
17 de novembro de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 460

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
CLÁUDIO JOSÉ BRANDÃO SÁ

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 16 DE NOVEMBRO DO CORRENTE 
ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 4573/2016.
Interessado: 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Encaminhamento de documentos.
Despacho: Designo o Dr. Mário Augusto Soares Martins, 2º Promotor de Justiça da 
Capital, para os fins de direito. Lavre-se a portaria necessária.

Proc: 4824/2016.
Interessado: 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro. Lavre-se a portaria necessária. Em seguida, arquive-se.

Proc: 4875/2016.
Interessado: Secretaria Geral/Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Coordenação da Procuradoria de Justiça Cível.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 283887

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 22/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, tendo em vista o constante nos Processos PGJ nº 555/2012 
e 1552/2014, e o que estabelecem os artigos 143, inciso V, e 146 da Constituição 
Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993, combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, bem assim considerando o resultado do Concurso 
Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado 
através de Edital e homologado pelo Colégio de Procuradores de Justiça, consoante 
deliberação adotada em 12 de maio de 2014, RESOLVE nomear VIVIANE 
KARLA DA SILVA FARIAS, portadora do CPF nº 068.451.554-70, décima 
oitava colocada da lista geral, obedecida a ordem de classificação, para o cargo 
de Promotor de Justiça de São Sebastião, de 1ª entrância, pelo qual manifestou 
preferência, no exercício da faculdade que lhe confere o artigo 59, parágrafo 2º, 
da Lei nº 8.625/1993, combinando com o artigo 30 da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado de Alagoas.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 23/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, tendo em vista o constante nos Processos PGJ nº 555/2012 
e 1552/2014, e o que estabelecem os artigos 143, inciso V, e 146 da Constituição 
Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993, combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, bem assim considerando o resultado do Concurso 
Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado 
através de Edital e homologado pelo Colégio de Procuradores de Justiça, consoante 
deliberação adotada em 12 de maio de 2014, RESOLVE nomear IVAN VIEGAS 



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
17 de novembro de 2016132

RENAUX DE ANDRADE, portador do CPF nº 051.980.834-70, décimo nono 
colocado da lista geral, obedecida a ordem de classificação, para o cargo de 
Promotor de Justiça de Colônia Leopoldina, de 1ª entrância, pelo qual manifestou 
preferência, no exercício da faculdade que lhe confere o artigo 59, parágrafo 2º, 
da Lei nº 8.625/1993, combinando com o artigo 30 da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado de Alagoas.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 24/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, tendo em vista o constante nos Processos PGJ nº 555/2012 
e 1552/2014, e o que estabelecem os artigos 143, inciso V, e 146 da Constituição 
Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993, combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, bem assim considerando o resultado do Concurso 
Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado 
através de Edital e homologado pelo Colégio de Procuradores de Justiça, consoante 
deliberação adotada em 12 de maio de 2014, RESOLVE nomear LUCAS 
SACHSIDA JUNQUEIRA CARNEIRO, portador do CPF nº 311.784.688-36, 
vigésimo segundo colocado da lista geral, obedecida a ordem de classificação, para 
o cargo de Promotor de Justiça de Matriz de Camaragibe, de 1ª entrância, pelo 
qual manifestou preferência, no exercício da faculdade que lhe confere o artigo 59, 
parágrafo 2º, da Lei nº 8.625/1993, combinando com o artigo 30 da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado de Alagoas.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 25/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, tendo em vista o constante nos Processos PGJ nº 555/2012 
e 1552/2014, e o que estabelecem os artigos 143, inciso V, e 146 da Constituição 
Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993, combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, bem assim considerando o resultado do Concurso 
Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado 
através de Edital e homologado pelo Colégio de Procuradores de Justiça, 
consoante deliberação adotada em 12 de maio de 2014, RESOLVE nomear PAULO 
BARBOSA DE ALMEIDA FILHO, portador do CPF nº 027.443.614-02, vigésimo 
terceiro colocado da lista geral, obedecida a ordem de classificação, para o cargo 
de Promotor de Justiça de Joaquim Gomes, de 1ª entrância, pelo qual manifestou 
preferência, no exercício da faculdade que lhe confere o artigo 59, parágrafo 2º, 
da Lei nº 8.625/1993, combinando com o artigo 30 da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado de Alagoas.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

ATO DE NOMEAÇÃO Nº 26/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
das suas atribuições, tendo em vista o constante nos Processos PGJ nº 555/2012 
e 1552/2014, e o que estabelecem os artigos 143, inciso V, e 146 da Constituição 
Estadual e ainda o que dispõe o artigo 59, caput, da Lei nº 8.625, de 12 de fevereiro 
de 1993, combinado com o artigo 28, § 1º, da Lei Complementar Estadual nº 15, 
de 22 de novembro de 1996, bem assim considerando o resultado do Concurso 
Público para ingresso na Carreira do Ministério Público, certame convocado 
através de Edital e homologado pelo Colégio de Procuradores de Justiça, consoante 
deliberação adotada em 12 de maio de 2014, RESOLVE nomear KLEBER 
VALADARES COELHO JÚNIOR, portador do CPF nº 072.205.116-63, vigésimo 
quinto colocado da lista geral, obedecida a ordem de classificação, para o cargo de 
Promotor de Justiça de Girau do Ponciano, de 1ª entrância, pelo qual manifestou 
preferência, no exercício da faculdade que lhe confere o artigo 59, parágrafo 2º, 
da Lei nº 8.625/1993, combinando com o artigo 30 da Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado de Alagoas.
Procuradoria Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 283877

ATO DE REMOÇÃO  Nº 3/2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente as que lhe são conferidas pelo art. 
9º, inciso VI, da Lei Complementar nº15/1996, e tendo em vista o que deliberou, 
por unanimidade, o Conselho Superior do Ministério Público - CSMP, através da 
Resolução CSMP nº 02/2016, resolve REMOVER, pelo critério de antiguidade, a 
Dra. NÍSIA CUNHA RIOS CAVALCANTI, Promotora de Justiça Substituta, de 3ª 
entrância, para a 30ª Promotoria de Justiça da Capital, de igual entrância.
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de novembro de 2016.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 283891

PORTARIA Nº 984, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE designar a Dr. MÁRIO AUGUSTO SOARES 
MARTINS, 2º Promotor de Justiça da Capital, para funcionar no Proc. 4573/2016, 
em tramitação na 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 985, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4824/2016, RESOLVE 
designar o Dr. HERMANN BRITO DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, 5º Promotor de 
Justiça de São Miguel dos Campos, de 2ª entrância, para responder, sem prejuízo 
de suas atuais funções, pela 2ª Promotoria de Justiça de São Miguel dos Campos, 
de igual entrância, durante as férias da Promotora de Justiça titular.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 986, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 141.16i, do Sistema 
de Gerenciamento de Processos - GEPROC, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. VICENTE FÉLIX CORREIA, Corregedor-Geral do Ministério Público, 
portador do CPF nº 140.486.984-00, matrícula nº 27650, 2 (duas) diárias, no valor 
unitário de R$ 761,78 (setecentos e sessenta e um reais e setenta e oito centavos), 
perfazendo um total de R$ 1.523,56 (um mil, quinhentos e vinte e três reais e 
cinquenta e seis centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Belém/PA, no 
período de 23 a 25 de novembro do corrente ano, para participar da 105ª Reunião 
Ordinária do CNCGMP, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária 
inclusa no Programa de Trabalho 03.091.0003.2089.0000 - Correições Ordinárias 
e Extraordinárias, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 987, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 139.16i, do Sistema 
de Gerenciamento de Processos - GEPROC, RESOLVE conceder em favor de 
RONALDO AURELIANO DO NASCIMENTO, Oficial de Transporte desta 
Procuradoria Geral de Justiça, portador do CPF nº 010.243.114-06, matrícula 
nº 8251835, ½ (meia) diária, no valor de R$ 75,00 (setenta e cinco reais), em 
face do seu deslocamento à cidade de São José da Laje, no dia 11 de outubro do 
corrente ano, a serviço da Corregedoria Geral do Ministério Público, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.091.0003.2089.0000 - Correições Ordinárias e Extraordinárias, Natureza de 
despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 283882



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
17 de novembro de 2016 133Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

======================================================
    > > > > > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < < < < 

======================================================
    AO(S) ‘16’ DIA(S) DO MÊS DE NOVEMBRO O FUNCIONÁRIO  COM-
PETENTE DO SETOR DE PROTOCOLO, ENCAMINHOU ATÉ  AS 13:30, OS 
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:
    ######################################################
    Proc. 4875/2016
    Interessado:
    TRIBUNAL DE JUSTIÇA, SECRETARIA GERAL
    Natureza:
    MANDADO DE INTIMACAO
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4876/2016
    Interessado:
    ASSOCIAÇAO NACIONAL DOS SERVIDORES DO MINISTERIO PUBLI-
CO , ANSEMP
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO INFORMAÇÕES
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4874/2016
    Interessado:
    DRA. CINTIA CALUMBY DA SILVA COUTINHO, PROMOTORA DE 
JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REF. PROCESSO PGJ N°3265/2016 - ICP 07/2011
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4867/2016
    Interessado:
    FLAVIO VASCONCELOS PAIS, ANALISTA DO MP/ADMINISTRATACAO 
DE REDE
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    PRESTAÇAO DE CONTAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PROG. ORÇAMENTO / DIR. CONTAB. E FINANÇAS
    ######################################################
    Proc. 4871/2016
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMESSA DE NOTICIA DE FATO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 4872/2016
    Interessado:
    PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE 
POLICIAL
    Natureza:
    REQ. PUBLICACAO NO D. O. E.
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4873/2016
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REMESSA DE NOTICIA DE FATO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR

    ######################################################
    Proc. 4861/2016
    Interessado:
    PROCURADORIA GERAL DO MNICIPIO, MUNICIPIO DE MACEIO
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    SOLICITANDO PROVIDENCIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4870/2016
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMESSA DE NOTICIA DE FATO
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 4869/2016
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMESSA DE NOTICIA DE FATO - SAJ MP N° 01.2016.00002181.3
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 4864/2016
    Interessado:
    DR. MAGNO ALEXANDRE F. MOURA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    REQUERENDO LICENCA
    Assunto:
    LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4866/2016
    Interessado:
    5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    COMUNICANDO INSTAURAÇÃO DE INQUERITO CIVIL
    Remetido para:
    CONSELHO SUPERIOR
    ######################################################
    Proc. 4865/2016
    Interessado:
    MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA, DIRETOR DA CONTROLA-
DORIA INTERNA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE ALAGOAS
    Natureza:
    REQUERENDO FERIAS
    Assunto:
    FERIAS
    Remetido para:
    DIRETORIA DE PESSOAL
    ######################################################
    Proc. 4881/2016
    Interessado:
    NUCLEO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE/1º CAO/MPAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMESSA DE OFICIO COM COPIA DOS PROCESSOS IBAMA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4877/2016
    Interessado:
    DEPARTAMENTO DA POLICIA FEDERAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    REF. OFI 014/2016
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
17 de novembro de 2016134

    ######################################################
    Proc. 4878/2016
    Interessado:
    DEPARTAMENTO DA POLICIA FEDERAL
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    INSTAURAÇAO DE INQUERITO POLICIAL - OF. 041/2016
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4880/2016
    Interessado:
    NUCLEO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE/1º CAO/MPAL
    Natureza:
    REMETENDO INFORMACOES
    Assunto:
    REMESSA DE OFICIO COM COPIA DOS PROCESSOS IBAMA
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################
    Proc. 4943/2015
    Interessado:
    AL PREVIDENCIA
    Natureza:
    REQUERENDO PROVIDENCIAS
    Assunto:
    CÓPIA DE CALCULO ATUARIAL PARA RATIFICAÇÃO
    Remetido para:
    DIRETORIA GERAL
    ######################################################
    Proc. 4885/2016
    Interessado:
    DR.GIVALDO DE BARROS LESSA,PROMOTOR DE JUSTIÇA
    Natureza:
    PEDIDO DE PROVIDENCIAS
    Assunto:
    COMUNICANDO FERIAS
    Remetido para:
    GABINETE DO PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA
    ######################################################

    RANULFO PAES ARAUJO
    ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO - ÁREA DE GESTÃO PÚBLICA

======================================================

. . . .

Colégio de Procuradores de Justiça

PAUTA DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
10ª REUNIÃO ORDINÁRIA - 18/11/2016

Convido os Senhores Procuradores de Justiça para a 10ª Reunião Ordinária do 
Colégio de Procuradores de Justiça, a se realizar na Sala de Reuniões dos Órgãos 
Colegiados do MPE/AL, localizada no 4º andar do edifício-sede, na data de 18 de 
novembro de 2016, sexta-feira, às 10h, a fim de que o Colégio aprecie:

Ata da 9ª Reunião Ordinária do CPJ.

Proc. n. 4466/2016. Assunto: Impugnação da ata da 7ª Reunião Ordinária do 
Colégio de Procuradores de Justiça do Estado de Alagoas.

Proc. n. 4643/2016. Assunto: Renúncia à elegibilidade para o Conselho Superior 
do Ministério Público. Interessado: Procurador de Justiça Dennis Lima Calheiros.

Proc. n. 4652/2016. Assunto: Renúncia à elegibilidade para o Conselho Superior do 
Ministério Público. Interessado: Procurador de Justiça Antônio Arecippo de Barros 
Teixeira Neto.

Outras matérias eventualmente inseridas na pauta pelos Excelentíssimos Senhores 
Procuradores de Justiça.

Gabinete do PGJ/MPE/AL, em Maceió, 14 de novembro de 2016.
*Publicado para correção.

Sérgio Jucá
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo 283726

Ata da 8ª Reunião Ordinária do Colégio de
Procuradores de Justiça do Estado de Alagoas

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e dezesseis (21/10/2016), 
às dez horas (10h), na Sala de Sessões dos Órgãos Colegiados, localizada no 4º 
(quarto) andar do edifício-sede do Ministério Público do Estado de Alagoas, 
situado na Rua Dr. Pedro Jorge Melo e Silva, n. 70, Bairro do Poço, no município de 
Maceió, capital do Estado de Alagoas, compareceram para a 8ª Reunião Ordinária 
do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado de Alagoas 
os Procuradores de Justiça Walber José Valente de Lima (Presidente em exercício), 
Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto, Geraldo Magela Barbos Pirauá, Lean 
Antônio Ferreira de Araújo, Antiógenes Marques de Lira, Dilmar Lopes Camerino, 
Dennis Lima Calheiros, Vicente Felix Correia, José Artur Melo, Márcio Roberto 
Tenório de Albuquerque, Afrânio Roberto Pereira de Queiroz, Valter José de 
Omena Acioly e Denise Guimarães de Oliveira. Inicialmente, o Presidente 
agradeceu a presença de todos e, após confirmado o quorum necessário, declarou 
aberta a sessão. Ato contínuo, ao considerar que o Proc. PGJ/AL n. 4466/2016 
trata de impugnação da ata da 7ª Reunião Ordinária do Colégio de Procuradores 
de Justiça, o Presidente decidiu apreciá-lo antes de discutir a referida ata. Após 
ampla discussão, foi aprovada à unanimidade a proposta do Presidente, tendo 
sido deliberado que a Secretaria do Colégio de Procuradores de Justiça realizará a 
degravação do áudio da 7ª Reunião Ordinária, razão pela qual a respectiva ata ficou 
para ser apreciada posteriormente. Em seguida, franqueada a palavra aos integrantes 
do Colegiado, o Excelentíssimo Procurador de Justiça Antiógenes Marques de 
Lira colocou em pauta e teceu comentários relacionados ao projeto de lei que  
institui o auxílio-moradia para os magistrados do Estado de Alagoas, atualmente 
em trâmite na Assembleia Legislativa. Acerca do tema, também se manifestaram 
os Excelentíssimos Procuradores de Justiça Afrânio Roberto Pereira de Queiroz, 
Walber José Valente de Lima, Dilmar Lopes Camerino, Lean Antônio Ferreira de 
Araújo e Geraldo Magela Barbosa Pirauá. Foram convidados à mesa dos trabalhos os 
Promotores de Justiça Alfredo Gaspar de Mendonça Neto, único candidato inscrito 
ao cargo de Procurador-Geral de Justiça e Adilza Inácio de Freitas, Presidente da 
AMPAL, Associação do Ministério Público de Alagoas. Após os pronunciamentos 
dos Promotores de Justiça convidados, o Colégio de Procuradores de Justiça 
deliberou, à unanimidade, pelo encaminhamento de autorização ao Procurador-
Geral de Justiça para que este, dentro de suas atribuições, possa adotar as medidas 
necessárias ao envio de projeto de lei à Assembleia Legislativa que trate do auxílio-
moradia dos membros do Ministério Público do Estado de Alagoas. Passando-se 
à fase das comunicações, o Excelentíssimo Procurador de Justiça Dilmar Lopes 
Camerino propôs o envio de expediente ao Procurador-Geral da República com 
o intuito de provocar a investigação da conduta do Ministro do Supremo Tribunal 
Federal e Presidente do Tribunal Superior Eleitoral Gilmar Mendes, em face de 
suas declarações no sentido de que magistrados e membros do Ministério Público 
ameaçariam e chantageariam parlamentares com a Lei da Ficha Limpa e não 
aceitariam a Lei de Abuso de Autoridade porque praticariam o referido abuso, 
tendo a proposta sido aprovada à unanimidade. O Excelentíssimo Procurador 
de Justiça Lean Antônio Ferreira de Araújo convidou a todos os presentes para 
o lançamento de obra acadêmica coletiva que conta com a sua participação. O 
Excelentíssimo Procurador de Justiça Afrânio Roberto Pereira de Queiroz reiterou 
o convite para o lançamento do livro, tendo também contribuído com um artigo 
para o mesmo. Ainda com a palavra, o Excelentíssimo Procurador de Justiça 
Afrânio Roberto Pereira de Queiroz relatou ter recebido, na condição de Ouvidor 
do Ministério Público, elogio à autuação da Promotora de Justiça Micheline 
Tenório, que atua na Promotoria de Justiça com atribuições de defesa da saúde 
na capital. O Presidente da reunião falou sobre o evento ocorrido no município 
de Penedo em que o Poder Judiciário homenageou o Promotor de Justiça inativo 
Sílvio Menezes, dando o nome deste último ao auditório da comarca. Na sequência, 
o Excelentíssimo Procurador-Geral de Justiça em exercício agradeceu mais uma 
vez a presença de todos e declarou encerrada a reunião, determinando a lavratura 
desta ata que fiz e rubriquei como Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça, 
Humberto Pimentel Costa, Promotor de Justiça, sob a conferência e assinatura do 
Excelentíssimo Senhor Presidente.

Walber José Valente de Lima
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

Procurador-Geral de Justiça em exercício
Protocolo 283705

Ata da 1ª Reunião Extraordinária Especial do Colégio de
Procuradores de Justiça do Estado de Alagoas

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis (7/11/2016), às 
onze horas, na Sala de Sessões dos Órgãos Colegiados, localizada no 4º (quarto) 
andar do edifício-sede do Ministério Público do Estado de Alagoas, situado na 
Rua Dr. Pedro Jorge Melo e Silva, nº 70, bairro do Poço, nesta cidade de Maceió, 
capital do Estado de Alagoas, compareceram para a 1ª Reunião Extraordinária 
Especial do Colégio de Procuradores de Justiça do Ministério Público do Estado 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quinta-feira
17 de novembro de 2016 135Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

de Alagoas os Excelentíssimos Procuradores de Justiça Sérgio Jucá (Presidente), 
Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto, Luiz Barbosa Carnaúba, Geraldo 
Magela Barbosa Pirauá, Walber José Valente de Lima, Lean Antônio Ferreira 
de Araújo, Antiógenes Marques de Lira, Dilmar Lopes Camerino, Dennis Lima 
Calheiros, Vicente Felix Correia, José Artur Melo, Márcio Roberto Tenório de 
Albuquerque, Afrânio Roberto Pereira de Queiroz, Marcos Barros Méro e Valter 
José de Omena Acioly. Ausente, justificadamente, a Excelentíssima Procuradora 
de Justiça Denise Guimarães de Oliveira. Inicialmente, o Presidente agradeceu a 
presença de todos e declarou aberta a Sessão. Passou então a ler a ordem do dia, 
a saber: 1. Referendo da Convocação para a eleição dos cargos de Corregedor-
Geral e Ouvidor-Geral do Ministério Público, publicada em 3 de novembro de 
2016. 2. Eleição do Corregedor-Geral e Ouvidor-Geral do Ministério Público do 
Estado de Alagoas, nos termos do art. 12, V, da Lei Complementar Estadual nº 
15/1996 e art. 1º, I, da Lei Complementar Estadual nº 34/2012, c/c o art. 48, do 
Regimento Interno do CPJ. Quanto ao item 1, foi referendada, por unanimidade, a 
Convocação para a eleição do Corregedor-Geral e do Ouvidor-Geral do Ministério 
Público. Quanto ao item 2, aberta a fase de inscrição e pronunciamento dos 
candidatos ao cargo de Corregedor-Geral do MPE/AL, foi concedida a palavra 
ao Excelentíssimo Procurador de Justiça Lean Antônio Ferreira de Araújo, pelo 
qual foi dito que, habilitando-se ao cargo, pretende contribuir com os bons 
trabalhos desenvolvidos pelos seus antecessores junto à Corregedoria-Geral do 
Ministério Público do Estado de Alagoas. Em seguida, passou o Presidente à 
fase de inscrições e pronunciamento dos candidatos ao cargo de Ouvidor-Geral 
do Ministério Público. O Excelentíssimo Procurador de Justiça Afrânio Roberto 
Pereira de Queiroz inscreveu-se para mencionado cargo dizendo que, após consulta 
aos colegas, decidiu concorrer à reeleição em razão do apoio que recebera daqueles 
e que pretende, no biênio seguinte, aprimorar o portal do Ministério Público para 
facilitar o acesso da população aos serviços da Ouvidoria e introduzir, na proposta 
orçamentária da instituição, uma verba específica para o setor, como já acontece 
em outras ouvidorias do Ministério Público brasileiro. Não havendo mais inscritos 
aos cargos em questão, foi sugerida pelo Presidente a aclamação dos nomes dos 
inscritos, o que foi acolhido à unanimidade pelos demais Procuradores de Justiça. 
Ato contínuo, o Presidente declarou eleito o Excelentíssimo Procurador de Justiça 
Lean Antônio Ferreira de Araújo para o cargo de Corregedor-Geral do MPE/AL e 
reeleito o Excelentíssimo Procurador de Justiça Afrânio Roberto Pereira de Queiroz 
para o cargo de Ouvidor-Geral do MPE/AL, ambos para o biênio 2017/2018. Nada 
mais havendo, o Presidente agradeceu mais uma vez a presença de todos e declarou 
encerrada a Reunião, determinando a lavratura desta ata que fiz e rubriquei como 
Secretário do Colégio de Procuradores de Justiça, Humberto Pimentel Costa, 
Promotor de Justiça, sob a conferência e assinatura do Excelentíssimo Senhor 
Presidente.

Sérgio Jucá
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 283708

. . . .

Corregedoria Geral do Ministério Público

PORTARIA DISCIPLINAR Nº 005/2016
SINDICÂNCIA Nº 005/2016-CGMP/AL

O Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado de Alagoas, no uso de suas 
atribuições previstas no artigo 16, V, da Lei Complementar nº 15/96 e no art. 53, I 
do Regimento Interno da Corregedoria Geral do Ministério Público;
Considerando o conteúdo do Pedido de Informações nº 10.2016.00000026-1, in-
staurado nesta Corregedoria-Geral onde foi noticiado, considerável atraso na práti-
ca de ato de ofício de Membro do Ministério Público;
Considerando a suposta violação ao dever funcional do Membro do Ministério Pú-
blico; 
Considerando a necessidade de se esclarecer os fatos contidos nos presentes autos, 
o que só será possível com a dilação probatória;
Considerando que são deveres dos Membros do Ministério Público desempenhar 
com zelo e presteza as suas atribuições, nos termos do art. 72, VI da Lei Comple-
mentar nº 15/96;
Considerando a necessidade de se garantir o devido processo legal, o contraditório 
e a ampla defesa, conforme estatui o artigo 5º, inciso LV, da Constituição da 
República Federativa do Brasil;
RESOLVE:
1. Instaurar Sindicância para apurar os fatos narrados nos expedientes que deram 
origem ao Processo CG/MP/SAJ nº 10.2016.00000026-1, segundo os quais Pro-
motor de Justiça teria agido em desconformidade com o art. 72, VI da Lei Com-
plementar nº 15/96.
2. Determinar a publicação desta portaria em extrato, omitindo-se o nome do sindi-
cado e quaisquer outras informações que o possa identificar;
3. Determinar a autuação e registro da presente portaria;
4. Nomear como Secretário desta Sindicância o Promotor de Justiça Humberto 
Henrique Bulhões Barros Paula Nunes, Assessor Técnico desta Corregedoria-Ger-
al, o qual deve firmar compromisso.
5. Após, deverá a Secretaria desta CGMP/AL promover a citação do Sindicado 
para apresentar Defesa Escrita, no prazo de 5 (cinco) dias, por meio de advogado, 
devidamente habilitado, assim como apresentar rol de testemunhas, no máximo 03 
(três) e apresentar demais provas que entender pertinentes.
Cumpra-se.
Publique-se.

Maceió/AL, 11 de novembro de 2016.

Vicente Felix Correia
Corregedor-Geral 


